

Số: /QĐ-UBND

Tuy Phước, ngày tháng năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Về việc Ban hành kế hoạch hoạt động của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện Tuy Phước giai đoạn 2023-2025

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Quyết định số 5236/QĐ-UBND ngày 26/12/2018 của UBND huyện về việc thành lập Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện Tuy Phước;

Căn cứ Quyết định số 1575/QĐ-UBND ngày 21/03/2023 của UBND huyện về việc ban hành kế hoạch xây dựng huyện Tuy Phước đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao đến năm 2025;

Theo đề nghị của Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện tại Tờ trình số 93/TT-TTĐVNN ngày 27/9/2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kế hoạch hoạt động của Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện Tuy Phước giai đoạn 2023 – 2025 (có bản kế hoạch kèm theo).

Điều 2. Giao Giám đốc Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện phối hợp với Thủ trưởng các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch đạt hiệu quả.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện, Giám đốc, các Phó giám đốc, các cán bộ công chức, viên chức Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện và các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, K1.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam

KẾ HOẠCH

**Hoạt động của Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện Tuy Phước
giai đoạn 2023-2025**

(Ban hành kèm theo Quyết định số: /QĐ-UBND ngày /10/2023
của UBND huyện Tuy Phước)

Số TT	MỤC TIÊU	Kế hoạch trong năm	Thời gian thực hiện	phân công người thực hiện
I	Mục tiêu công tác trồng trọt và bảo vệ thực vật			
1	- Điều tra phát hiện, dự tính dự báo tương đối sát đúng và kịp thời các đối tượng sâu bệnh gây hại chính trên cây trồng, hạn chế được thiệt hại do sâu bệnh gây ra.	- Cây lúa: Đông Xuân từ ngày 10 /12 - 10/3. Hè Thu từ ngày 10/5 đến 10/8. - Rau màu: suốt cả năm	Năm 2023 – 2025	Đ/c Quang Đ/c Hà
2	- Theo dõi, tham mưu đề xuất cho lãnh đạo Trung tâm trên lĩnh vực bảo vệ thực vật, triển khai thực hiện các quy trình kỹ thuật về trồng trọt, bảo vệ thực vật, tham gia tư vấn nông dân về công tác phòng trừ dịch hại, bảo vệ năng suất cây trồng.	- Báo cáo định kỳ 7 ngày, 10 ngày / lần / tháng - Đầu vụ, giữa vụ và cuối vụ. Tư vấn cây trồng suốt cả vụ	Năm 2023 – 2025	Đ/c Quang Đ/c Hà
3	- Tham mưu đề xuất cho lãnh đạo Trung tâm giống cây lúa có khả năng kháng sâu, bệnh nhằm nâng cao chất lượng sản phẩm.	Phối hợp với các đơn vị liên quan, theo dõi các mô hình sản xuất thử nghiệm các loại giống lúa.	Năm 2023-2025	Đ/c Thu
II	Mục tiêu công tác khuyến nông			
1	- Triển khai các chương trình dự án phát triển cây trồng, chuyển giao các tiến bộ khoa học – kỹ thuật, phối hợp các cơ quan đơn vị tổ chức lớp đào tạo nghề nông nghiệp.	Xây dựng các mô hình áp dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất giống các loại hoa - kiểng lá, thuần hóa cây mô, làm vườn ươm, nhân các loại hoa; kiểng lá để nhân ra diện rộng	Năm 2023-2025	Đ/c Độ
2	- Phụ trách công tác kỹ thuật trong liên kết sản xuất các loại giống hoa, phát triển đa dạng hoá các loài hoa ở làng hoa Bình Lâm.	Kết hợp với HTX hoa cây kiểng Bình Lâm tổ chức liên kết các loại giống hoa, kiểng lá.	Năm 2023 – 2025	Đ/c Độ

3	- Tham mưu đề xuất cho lãnh đạo Trung tâm các giống cây trồng mới nhằm nâng cao chất lượng sản phẩm, có giá trị kinh tế cao.	Nhập nội các giống hoa cúc (Cúc đồng tiền lùn, cao, Pico; họa mi; dạ yến thảo; sồng đời kép; cúc đoá mới; cúc mâm xôi; đủ các màu)	Năm 2023 – 2025	Đ/c Độ
4	- Tổ chức tư vấn kỹ thuật và xây dựng các mô hình liên kết chuỗi sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm, hỗ trợ phát triển các sản phẩm chủ lực, sản phẩm OCOP trên lĩnh vực nông nghiệp.	Xây dựng các lớp chuyên gia khoa học kỹ thuật theo công nghệ mới.	Năm 2023 – 2025	Đ/c Độ Đ/c Thu
III Mục tiêu công tác khuyến ngư				
1	- Triển khai các chương trình dự án phát triển vật nuôi thủy sản, chuyển giao các tiến bộ khoa học – kỹ thuật nhằm nâng cao chất lượng sản phẩm mang lại hiệu quả kinh tế cao.	Tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật về phòng chống dịch bệnh trên tôm	Năm 2023 – 2025	Đ/c Minh
2	- Tổ chức xây dựng các mô hình trình diễn kỹ thuật khuyến ngư trên địa bàn huyện.	Xây dựng mô hình nuôi trồng thủy sản lồng ghép trên ao suy thoái	Năm 2023 – 2025	Đ/c Minh
IV Mục tiêu công tác chăn nuôi và thú y				
1	- Nghiên cứu ứng dụng và chuyển giao các chương trình dự án thuộc lĩnh vực chăn nuôi, cung ứng và tư vấn sử dụng các loại giống vật nuôi, thuốc thú y, thụ tinh nhân tạo gia súc.	-Thụ tinh Nhân tạo Bò 6.700 con/ năm - Xây dựng mô hình chăn nuôi bò thịt chất lượng cao đạt nhãn hiệu bò thịt CLC Bình Định 40 con/ 8 hộ/ năm	Năm 2023 – 2025	Đ/c Dương
2	- Tổ chức các lớp tập huấn chuyên môn kỹ thuật, quản lý, bảo quản tài sản, dụng cụ vật tư phục vụ công tác lai tạo đàn bò.	- Xây dựng các lớp chuyên gia kỹ thuật mới trong lĩnh vực chăn nuôi	Năm 2023-2025	Đ/c Dương
3	- Tổ chức điều tra, phát hiện chẩn đoán bệnh động vật.	Thường xuyên, xuyên suốt cả năm	Năm 2023 – 2025	Đ/c Tâm Đ/c Nga
4	- Thực hiện công tác tiêm phòng, kiểm dịch động vật, kiểm tra vệ sinh thú y.	Định kỳ trong 1 năm	Năm 2023 – 2025	Đ/c Tâm Đ/c Nga